Quod

Quod nusquam tibi sit porandum. Justitiae ad se
 Mæcenas serum sub lumina prima venire
 Convivam: Nemon' oleum fert ocus? ecquis
 Audit? cum magno blateras clamore, fugisque,
 Milvius, & scurræ, tibi non referenda precati,
 Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille,
 Duci ventre levem: nasum nidore supinor:
 Imbecillus, iners, si quid vis, adde, popino.
 Tu, cum sis quod ego, & fortassis nequior, ultro
 Instetere, velut melior? verbisque decoris
 Obvolvas vitium? quid, si me stultior ipso
 Quingentis empto drachmis deprenderis? aufer
 Me vultu terrere: manum, stomachumque teneto,
 Dum, quæ Crispini docuit me janitor, edo.
 Te conjux aliena capit, meretricula Davum:
 Peccat uter nostrum cruce dignius? acris ubi mæ
 Natura incendit: sub clara nada lucerna
 Quæcumque excepit rurgentis verbera candæ,
 Clunibus aut agitavit equum lasciva supinum,
 Dimittit neque famosum, neque vollicitum, ne
 Ditor, aut formæ melioris mejat eodem.
 Tu, cum projectis insignibus annulo equestri,
 Romanoque habitu, prodis ex judice Dama
 Turpis, odoratum caput obscurante lacerna:
 Non es, quod simulas? metuens induceris, atque
 Altercante libidinibus tremis ossa pavore.
 Quid refert, uri virgis, ferroque necari?
 Auctoratus eas: an turpi clausus in area,
 Quo te demisit peccati conscia herilis,
 Contractum genibus tangas caput? estne marito
 Matronæ peccantis in ambos iusta potestas?
 In corruptorem vel justior. Illa tamen se
 Non habitu, mutare loco, peccatæ superne,
 Cum te formidet mulier, neque credat amanti.

O

Ibis

Ibis sub furcam prudens, dominoque furenti
Committes rem omnem, & vitam, & cum corpore
famam.

Evansi? credo metues, doctusque caveis.
Quætes, quando iterum paveas, iterumque perire
Possis: O toties servus! quæ bellua ruptis
Cum semel effugit, reddit se parva catenis?
Non sum morchus, ais. Neque ego, hercule, fur, ubi vasa
Prætere sapiens argentea. Tolle periculum,
Jam vaga prosilier trænâ natura remotis.
Tunc mihi dominus, rerum imperiis, hominumque
Tor, tantisque minor? quem ter vindicta quaerque
Imposita haud unquam, misera formidine privet?
Adde super, dictis quod non levius valeat: nam
Sive vicarius est, qui servo pareat, uti mos
Vester aie, sen consecutus: tibi quid sum ego? nempe
Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser: atque
Duceres, ut nervis alienis mobile signum.
Quisnam igitur liber? sapiens: sibi qui imperiosus,
Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula
terrent:

Responsare cupidinibus, contemnere honores
Fortis, & in seipso totus teres, atque rotundus,
Externi ne quid valeat per læve morari.
In quem manca ruit semper fortuna. Potestne
Ex his, ut proprium, quid noscere? quinque talenta
Poscit te mulier, vexat, foribusque repulsam
Perfundit gelida: rursus vocat. Eripe turpi
Colla jugo: liber, liber sum, dic age. Non quis:
Urget enim dominus mentem non lenis, & acris
Subjicit lasso stimulos, versatque negantem.
Vel cum Pausiaca torpes, insane, tabellas
Qui pecas minus atque ego, cum Fulvi, Rutubæque
Aut Placidiani contento poplite miror

Præ-

Prælia, rubrica picta, aut carbone, velut si
Revera pugnent, feriant, vitentque moventes
Arma viri? nequam, & cessator Davus: at ipse
Subtilis veterum iudex, & callidus audis.
Nil ego, si ducor libo fumante: tibi ingens
Virtus, atque animus cenis respondet opimis?
Obsequium ventris mihi perniciosius est cur?
Tergo plector eam: Qui tu impunitior illa,
Quæ parvo sumi nequeunt, obsonia captas?
Nempe inamarescunt epulæ sine fine petiti:
Illusique pedes vitiosum ferre recusant.
Corpus. An hic peccat, sub noctem qui, puer uvata
Furtiva mutat strigili? qui prædia vendit,
Nil servile gula parens habet? adde, quod idem
Non horam tecum esse potes, non otia recte
Ponere: teque ipsum vitas fugitivus, & error
Jam vino quærens, jam somno fallere curam:
Frustramnam ocomes atra premit, sequiturque fugacem.
Unde mihi lapidem? quorsum est opus? unde sagittas?
Aut insanit homo, aut versus facit. Ocyus hinc te
Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

SATYRA VIII.

UT Nasidieni juvit te cœna beati?
Nam mihi quærenti convivam, dictus here illic
De medio portare dic. Sic, ut mihi nunquam
In vita fuerit melius. Dic (si grave non est)
Quæ prima iratum ventrem placaveris esca.
In primis Lucanus aper: leni fuit Austro
Captus, ut ajebat cœnæ poterit acria circum
Rapula, lactuce, radices, qualia lassum
Pervellunt stomachum, siser, allec, sæcula Coa.
His ubi sublatis, puer alce cinctus æcernam

O s

Gau-

Gausape purpureo mensam pertersit, & alter
 Sublegit quodcumque jaceret inutile, quodque
 Posset conantibus offendere? ut Attica virgo
 Cum sacris Cereis, procedit fuscus Hydaspes,
 Cæcuba vina ferens: Alcon, Chium maris espers,
 Heic herus, Albanum, Mæcenas, sive Falernum
 Te magis appositis delectat: habemus ut unque.
 Divitias miseris! Sed quis conantibus una,
 Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse laboro.
 Summus ego, & prope me Vis, us Thurinus, & infra,
 (Si memini) Varius, cum Servilio Balatrone
 Vibidius, quos Mæcenas adduxerat umbras:
 Nomentanus erat super ipsum: Porcius infra,
 Ridiculus rotas simul absorbere placentas:
 Nomentanus ad hoc, qui, si quid forte lateret,
 Indice monstraret digito. Nam cetera turba,
 Nos inquam, conamus avicis, conchylis, piscis,
 Longe dissimilem noto celantia succum:
 Ut vel continuo patuit, cum passeris assi, &
 Ingustata mihi porrexerat illa rhombi.
 Post hoc me docuit malimela subere, minorem
 Ad lunam delecta. Quid hoc intersit, ab ipso
 Audieris melius. Tum Vibidius Balatronis
 Nos, nisi damnose bibimus, moriemur inulti:
 Et calices poscit majores. Vexere pallor
 Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acris
 Potiores: vel quod maledicant liberius: vel
 Fervida quod subtile exsurgant vinâ palatum.
 Invertunt Aliphanis vinaria tota
 Vibidius, Balatroque: securis omnibus: imi
 Convivæ lecti nihilum nocuere lagenis,
 Afferitur squillas inter muræna natanteis
 In patina porrecta. Sub hoc herus: hæc gravida, inquit,
 Capta est: deterior post partum carne futura.

His

His mistum jus est: oleo. quod prima Venasri
 Pressit cella, garo de succis piscis libetis
 Vino quinquenni, verum citra mare nato,
 Dum coquitur, cocto Chium sic convocat, ut non
 Hoc magis ullum aliud pipere albo, non sine aceto,
 Quod Methymnam vicio mutaverat tuam:
 Erucas viridicis, inulas ego primus amaras
 Monstravi incoquere: ilotos Curtillus echinos,
 Ut melius muria, quam testa marina remittit.
 Interea suspensa graveis aulæ ruinas
 In patinam ficere, trahentia pulveris aeri,
 Quantum non Aquilo Campinis cæcit t agris.
 Nos magis veriti, postquam nihil esse pericli
 Sensimus, erigimur, Rufusposito capite. ut si
 Filius immaturus obisset: flere. Quis esset
 Flans, ni sapiens sic Nomentanus amicum
 Tolleret? heu, Fortuna, quis est crudelior in nos
 Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus
 Humanis! Varius mappa compossere risum
 Vix poterat. Balatro suspendens omnia naso,
 Hæc est conditio vivendi, agebat: coque
 Responsura tuo nunquam est par fama labori.
 Tene, ut ego accipiar laute, torquerier omni.
 Sollicitudine districtum: ne panis adustus,
 Ne male conditum jus apponatur: ut omnes
 Præmissi recte pueri, compitque ministrent?
 Adde hos præterea casus: aulæ ruant si,
 Ut modo: si patinam pede lapsus frangat agato.
 Sed convivatoris, uti ducis, ingenium res
 Adversæ nudare soleat, celare secundæ.
 Nasidienus ad hæc: Tibi Di, quæcumque preceis,
 Commoda denti ita vir bonus es, convivaque comis:
 Et soleas poscit. Tum in lecto quoque videres
 Stridere secreta divisos aere susurros.

O 3

Nul-

Nullos his malle ludos spectasse: sed illa
 Redde, age, quæ deinceps risisti. Vibidius dum
 Quarit de pueris, num sit quoque fracta lagena,
 Quod sibi poscerent non dentur pocula: dumque
 Ridetur scâis rerum, Palatrone secundor:
 Nasidïene, redis mutata frontis, ut arte
 Emendaturus fortunam. Deinde secuti
 Maronono pueri magno discrepta ferentes
 Membra grauis, sparsi sale multo, non sine sarce.
 Pinguibus & sicis pastum jecur inseris albi,
 Et leporum auulsos, ut multo suauis, armos,
 Quam si cum lumbis quis edir. Tum pectore adusto
 Vidimus & merulas poni, & sine clune palumbes:
 Suauis res, si non causas narraret earum, &
 Naturas dominus: quem nos sic fugimus ulci,
 Ut nihil omnino gustaremus: veluti si
 Canidia afflasset, peior serpentibus atris.

Q. HORATII

FLACCI
EPISTOLARUM

LIBER I.

AD MÆCENATEM I.

Prima dicte mihi, summa dicende Camœna,
 Spectatum satis, & donatum jam rude, quæris
 Mæcnas iterum anequo me includere ludo.

Non

Non eadem est ætas, non mens. Vejanus, armis
 Herculis ad postem fixis, later abditus agro
 Ne populum extrema toties exoret arena.
 Et mihi purgatam crebro qui peronnet aurem:
 Solvem senescentem mature sanus equum, ne
 Peccet ad extremum ridendus, & illa ducat.
 Nunc itaque & versus, & cetera ludicra pono:
 Quid verum, atque decens, curo, & rogo, & omnis
 in hoc sum:

Condo, & compono: quæ mox depromere possum.
 Ac ne forte roges, quo me duce, quo late tuter:
 Nullius addictus jurare in verba magistri,
 Qgo me cumque rapit tempestas, deserat hospes.
 Nunc agilis fio, & mensor civilibus audis,
 Virtutis veræ custos, rigidisque satellites:
 Nunc in Aristippi fortim præcepta relabor,
 Et mihi rex, non me rebus, subungere conor.
 Ut nox longa, quibus mentitur amica, diesque
 Lenta videtur opus debentibus, ut piger annus
 Pupillis, quos dura premit custodia matrum:
 Sic mihi tarda fluunt, ingrataque tempora, quæ spem,
 Consiliumque morantur age: di quauiter id, quod
 Æque pauperibus prodest, locupletibus æque
 Æque neglectum poteris, senibusque nocedit.
 Restat, ut his ego me ipse regam, solerque elementis:
 Non possis oculos quantum contendere Lyaccus,
 Non tamen idcirco contempnas lippus iungi:
 Nec, quia desperes inuicti membra Glyconis,
 Nodosa corpus nolis prohibere chiragra.
 Est quadam prodire tenus, si non datur ultra.
 Fervet avaritia, miseroque cupidæ pectus:
 Sunt verba, & voces, quibus hunc lenire dolorem
 Possis, & magnam morbi deponere partem.
 Laudis amore tumes: sunt certa picula, quæ te

O 4

Ter

Nullos his malle ludos spectasse: sed illa
 Redde, age, quæ deinceps risisti. Vibidius dum
 Quarit de pueris, num sit quoque fracta lagena,
 Quod sibi poscerent non dentur pocula: dumque
 Ridetur scâis rerum, Palatrone secundo:
 Nasidïene, redis mutata frontis, ut arte
 Emendaturus fortunam. Deinde secuti
 Maronono pueri magno discrepta ferentes
 Membra grauis, sparsi sale multo, non sine sarce.
 Pinguibus & sicis pastum jecur inseris albi,
 Et leporum auulsos, ut multo suauis, armos,
 Quam si cum lumbis quis edir. Tum pectore adusto
 Vidimus & merulas poni, & sine clune palumbes:
 Suauis res, si non causas narraret earum, &
 Naturas dominus: quem nos sic fugimus ulci,
 Ut nihil omnino gustaremus: veluti si
 Canidia afflasset, peior serpentibus atris.

Q. HORATII
F L A C C I
 EPISTOLARUM

LIBER I.

AD MÆCENATEM I.

Prima dicte mihi, summa dicende Camœna,
 Spectatum satis, & donatum jam rude, quæris
 Mæcnas iterum aniquo me includere ludo.

Non

Non eadem est ætas, non mens. Vejanus, armis
 Herculis ad postem fixis, later abditus agro
 Ne populum extrema toties exoret arena.
 Et mihi purgatam crebro qui peronnet aurem:
 Solvem senescentem mature sanus equum, ne
 Peccet ad extremum ridendus, & illa ducat.
 Nunc itaque & versus, & cetera ludicra pono:
 Quid verum, atque decens, curo, & rogo, & omnis
 in hoc sum:

Condo, & compono: quæ mox depromere possum.
 Ac ne forte roges, quo me duce, quo late tuter:
 Nullius addictus jurare in verba magistri,
 Qgo me cumque rapit tempestas, deserat hospes.
 Nunc agilis fio, & mensor civilibus audis,
 Virtutis veræ custos, rigidisque satellites:
 Nunc in Aristippi fortim præcepta relabor,
 Et mihi rex, non me rebus, subungere conor.
 Ut nox longa, quibus mentitur amica, diesque
 Lenta videtur opus debentibus, ut piger annus
 Pupillis, quos dura premit custodia matrum:
 Sic mihi tarda fluunt, ingrataque tempora, quæ spem,
 Consiliumque morantur age: di quauiter id, quod
 Æque pauperibus prodest, locupletibus æque
 Æque neglectum poteris, senibusque nocedit.
 Restat, ut his ego me ipse regam, solerque elementis:
 Non possis oculos quantum contendere Lyaccus,
 Non tamen idcirco contempnas lippus iungi:
 Nec, quia desperes inuicti membra Glyconis,
 Nodosa corpus nolis prohibere chiragra.
 Est quadam prodire tenus, si non datur ultra.
 Fervet avaricia, miseroque cupidine peccat:
 Sunt verba, & voces, quibus hunc lenire dolorem
 Possis, & magnam morbi deponere partem.
 Laudis amore tumes: sunt certa piacula, quæ te

O 4

Ter

Ter pure lecto poterunt recreare libello.
 Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator:
 Nemo adeo ferus est, ut non misere possit,
 Si modo culturae patientem commoder aurem.
 Virtus est, vitium fugere: & sapientia prima,
 Stulticia caruisse. Vides, quæ maxima credis
 Esse mala, exiguum censum, turpemque repulsam,
 Quæto debites animi, capitisque labore.
 Impiger extremos curris mercator ad Indos,
 Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignea:
 Ne cures ea, quæ stulte miraris, & optas,
 Discere. & audire, & meliori credere non vis?
 Quis circum pagos, & circum compita pugnat,
 Magna coronari contemnat Olympia, cui spes,
 Cui sit conditio dulcis sine pulvere palma:
 Villus est auro argenteum, virtutibus aurum.
 O, cives, cives, querenda pecunia primum est,
 Virtus post nummos: hæc Janus summos ab imo
 Prodocet: hæc recinant juvenes dictata, senesque
 Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto.
 Est animus tibi, sunt mores, est lingua, fidesque,
 Sed quadringentis sex septem millia desint:
 Plebs eris. Ac parvi ludentes, Rex eris, ajunt;
 Si recte facies. Hic murus aheneus esto,
 Nil conscire tibi. nulla pallescere culpa.
 Roscia, dic sodes, melior lex, an poterim esse
 Nænia, quæ regnum recte facientibus offert,
 Et maribus Cutilis, & decantata Camillis?
 Inne tibi melius suadet, qui ut rem facias: rem,
 Si possis, recte: si non, quocumque modo rem:
 Ut propius spectes lacrymosa poemata Puppi:
 An qui, fortunæ te responsare superba
 Liberum, & erectum, præseus hortatur, & aptat:
 Quod si me populus Romanus forte roget, cur

Non,

Non, ut porticibus, sic judiciis fruar isdem:
 Nec sequar, aut fugiam, quæ diligit ipse, vel oddit:
 Olim quod valpes ægroto cantu leoni
 Respondit, referam: Quia me vestigia terrent,
 Omnia te adversum spectantia, nulla retrosum.
 Bellua multorum est caput. Nam qui sequar? aut
 quem?

Pars hominum gestit conducere publica: sunt qui
 Crustis, & pomis viduas venentur avaras,
 Excipiantque senes, quos in vivaria mittant:
 Multis occulto crescit res foenore. Verum
 Esto, aliis aliis rebus, studiisque teneri:
 Idem eadem possunt horam durare probantes?
 Nullus in orbe sinus Baïis præluce amoris,
 Si dicit dives, lacus, & mare sentit amorem.
 Festinantis heri: cui si vitiosa libello
 Fecerit auspicium: cras ferramentum Theatum
 Tollebis, fabri. Lectus genialis in aula est
 Nil ait esse prius, melius nil exilibe vita:
 Si non est, jurat bene solis esse maritis.
 Quo teneam vultus mutantem Protea nodos?
 Quid pauper: viden', ut mutat cornacula. lectos,
 Balnea, tonsores. conducto navigio æque
 Nauseat, ac locuples, quem ducit priva triremis?
 Si curatus inæquali tonsore capillos
 Occurro: rides. Si forte subucula pexæ
 Trita subest tunica, vel si toga dissidet impari
 Rides. Quid, mea cum pugnat sententia secum?
 Quod petit, spernit: repetit, quod auper omisit:
 Astuat, & vitæ disconvenit ordine toto:
 Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundia?
 Insanire putas solemnia me, neque rides,
 Nec medici credis, nec curatoris egere
 A pistoris dati: rerum tutela mearum

Cum

Cum sis: & prave sectum stomacheris ob unguem
De te pendentis, te suspicientis amici.
Ad summam, sapiens uno minor est Jove, dives,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum
Præcipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

AD LOLIUM. II.

Trojani belli scriptorem, maxime Lolli,
Dum tu declamas Romæ, Præneste relegi:
Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile,
quid non,
Planus, ac melius Chrysisippo, & Crantore dicit,
Cur ita crediderim, nisi quid te detinet, audi,
Fabula, qua Paradis propter narratur amorem
Græcia Barbaris sento collisa duello,
Stultorum regum, & populorum continet ætus.
Antenor censet belli præcidere causam:
Quod Baris, ut salvus regnet, vivatque beatus,
Cogi posse negat. Nestor componere liteis
Inter Peliden festinat, & inter Atriden:
Hunc amor, ira quidem communiter urit utrumque:
Quidquid delirant reges, plectuntur Archivi.
Seditione, dolis, scelere, atque libidine, & ira,
Illic intra muros peccatur, & extra:
Rursum, quid virtus, & quid sapientia possit,
Utile proposuit nobis exemplar Ulystem:
Qui domitor Trojæ, multorum providus urbeis,
Et mores hominum inspicit, lacumque per æquor,
Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa
Pertulit, adversis rerum immersabilis undis.
Sirenum voces, & Circes pocula nosti:
Quæ si cum sociis stultus, cupidusque bibisset,
Sub domina meretricæ fuisset turpis, & excors:

Vixisset canis immodus, vel amica luto sus.
Nos numerus sumus, & fruges consumere nati,
Sponsi Penelopes, nebuliones, Alcinoique,
In cute curanda plus æquo operata juvenctus
Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, &
Ad strepitum citharæ cessantem ducere somnum:
Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones:
Ut teipsum servēs, non expergeris: atqui
Si noles sanus, cures hydropticus: & ni
Pocces ante diem librum cum lumine: si non
Intendes animum studiis, & rebus honestis
Invidia, vel amore vigil torquere. Nam cur,
Quæ lædunt oculum, festinas depere: si quid
Est animum, differs curandi tempus in annum?
Dimidium facti, qui cœpit, habet. Sapere aude:
Incipe. Qui recte vivendi prorogat horam,
Rusticus exspectat dum defluat amnis: at illo
Laborat, & laborat in omne volubilis ævum.
Quæritur argentum, puerisque beata creandis
Uxor, & incultræ pacantur vomere silvæ.
Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet.
Non domus, & fundus, non aris æcervus, & aurī
Ægroto domini deduxit corpore febris,
Non animo curas. Valeat possessor oportet,
Si comportatis rebus bene cogitat uti.
Qui cupit, aut metuit, juvat illum sic domus & res,
Ut sippum pictæ tabulæ, fomenta podagrum,
Auriculas citharæ collecta sorde dolentis.
Sincerum est nisi vasi quodcumque infundis, necesse.
Sperne voluptate: nocet empta dolore voluptas.
Semper avarus eget: certum voto prete finem.
Invidus alterius macrescit rebus opimis.
Invidia Siculi non invenere tyranni
Majus tormentum. Qui non moderrabitur iræ,